
W $ü¡ir"uro"r. Voorlopig uittreksel uit de notulen van de
gemeenteraad

Zitting van dinsdag 23 september 2O25

Aanwezig: Eddy Moens, voorzitter

Eddy Bevers, burgemeester.

Luc Spiessens, Serkan Bozyigit, Bavo Anciaux, Marc De.Laet,
Maaike Bradt, Murat Oner, schepenen.

Georges Meeus, Jeroen Van Santvoort, Jeroen De Jonghe, Carine
Praet, Veronique De Wever, Senne Eeraerts, Yoni Lauwers, Wim
Van Steenwinkel, Dieter De Kuysscher, Frodo Van de Ven, Bram
De Wilde, Jan Peeters, Martine Verlinden, Patrick Carleer,
Myriam Van Epperzeel, Raphael Coenjaerts, Cindy Brugghemans,
Annick De Loenen, Kim Verbinnen, raadsleden,

Dirk Blommaert, algemeen directeur

Verontschuldigd: Alain Aelbrecht, Karim Hassoun, raadsleden

5 Retributiereglement op het parkeren in zones met beperkte
parkeertijd.

Motivering

Voorgeschiedenis

De belasting- en retributie reglementen zijn vastgesteld tot de periode eindigend op 31 december
2025.

In de gemeenteraad van 22 maart 2022 werd het retributiereglement op het parkeren in zones met
beperkte parkeertijd gewijzigd voor de aanslagjaren 2O22 tot en met 2025.

Op aangeven van de dienst openbare werken en mobiliteit (mail 30.03.2022) werd er een
aanpassing gedaan aan het reglement betreft elektrische voertuigen.
Deze aanpassingen werden goedgekeurd in de gemeenteraad van 26 april2022.

Op aangeven van Optimal Parking Control BV - concessiehouder (mail 13.09.2023) werd er een
aanpassing gedaan aan het reglement betreft artikel 6.

Deze aanpassingen werden goedgekeurd in de gemeenteraad van 19 december 2023.

Op aangeven van de dienst openbare werken en mobiliteit (mail 22.07.2025) dient er een
aanpassing doorgevoerd te worden:

In artikel 4: Zones nl.:
- Openbare parkeerplaatsen Stationsstraat ter hoogte van huisnummers 25-27
- Openbare parkeerplaatsen kruispunt Kerkstraat - Pastorijstraat
- Emiel Vanderveldestraat t.h.v. de oneven huisnummers 1 - 11.

In artikel 5: tekstuele aanpassing.

Wij stellen voor om artikel 4 en artikel 5 in het huidige retributiereglement aan te passen

115



De gemeenteraad beslist om het bestaande retributiereglement op het parkeren in zones met
beperkte parkeertijd van 19 december 2O23 te hernieuwen.

Feiten en context

Overwegende dat het aanleggen en verbeteren van de parkeermogelijkheden voor de gemeente
aanzienlijke lasten met zich meebrengen.

De financiële toestand van de gemeente rechtvaardigt het heffen van deze retributie.

Juridische grond

- Het Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 40 93 en 41, 14o; zoals
gewijzigd door het Decreetvan 18 mei 2018 houdende wijziging van art.41 van het
Decreet van 22 december 2Ot7 over het lokaal bestuur, wat de verfijning van de
belastingbevoegdheid van de gemeenteraad betreft;

- De Grondwet, artikel 770 $4;
- De wet van 7 februari 2003 houdende verschillende bepalingen inzake verkeersveiligheid;
- De wet van 20 juli 2005 tot wijziging van de gecoördineerde wetten van 16 maart 1968

betreffende de politie over het wegverkeer;
- Het Koninklijk Besluit van 1 december 1975 houdende het algemeen reglement op de

politie van het Wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg, beter gekend als de
Wegcode, zoals gewijzigd door het Koninklijk besluit van 9 januari 2OO7;

- Het ministerieel besluit van 7 mei 1999 betreffende de parkeerkaart voor mensen met een
handicap;

- De wetgeving schulden van de consument (Boek XIX - Wetboek Economisch Recht
(w,E.R.);

- K.B. 30.11.1976 (aanmaning met dreiging - inlichting - postzegel - dossierkost -
KWUUf lg5- ef r ilililngsf eullL/;

- Gelet op de noodzakelijkheid tot hernieuwing van het bestaand retributiereglement op het
parkeren in zones met beperkte parkeertijd d.d. 19 december 2O23;

- Het gemeenteraadsbesluit van 19 december 2023 wordt vanaf 1 oktober 2025 opgeheven;
- Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen.

Financiële gevolgen & communicatie

De retributies zijn opgenomen in het meerjarenplan om aan de voorwaarden tot het bereiken van
het financieel evenwicht te voldoen zoals bepaald in het Besluit van de Vlaamse Regering van 30
maart 2018 over de beleids- en beheerscyclus van de lokale besturen.

Besluit:

22 stemmen ja

5 onthoudingen
De gemeenteraad beslist

Artikel 1: Heffingstermijn - belastbaar feit
MeL irrgarrg valr l oktober 2025 voor een periode eindigend op 31 december 2025 wordt een
gemeentelijke retributie gevestigd voor het parkeren van motorvoertuigen op de openbare weg of
op de plaatsen gelijkgesteld aan de openbare weg. Dit reglement beoogt het parkeren van een
motorvoertuig op plaatsen waar dat parkeren toegelaten ls én waar de parkeertijd beperkt is met
verplicht gebruik van de parkeerschijf.

Artikel 2: Tarieven
De retributie wordt als volgt vastgesteld

gratis voor de maximale duur die toegelaten is door de verkeersborden;
de gebruiker heeft steeds de mogelijkheid om voor het forfaitair stelsel te kiezen van €
25,00 voor een parkeerduur van 9.00 u tot 18.00 u,

215



De door de gebruiker gewenste parkeerduur wordt vastgesteld door het zichtbaar aanbrengen
achter de voorruit van het voertuig van de parkeerschijf, overeenkomstig artikel 27.t.7. van het
Koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van het
wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg,
De gebruiker van een motorvoertuig die de parkeerschijf niet zichtbaar achter de voorruit van zijn
voertuig plaatst, wordt steeds geacht te kiezen voor de betaling van de retributie (€ 25,00).

Artikel 3 : Retributieplichtige
De retributie is verschuldigd door de titularis van de nummerplaat van het voertuig. De retributie is
verschuldigd zodra het voertuig geparkeerd is en is betaalbaar door elke vorm van betaling
overeenkomstig de richtlijnen vermeld op het document dat op het voertuig werd achtergelaten
door de concessionaris. Deze laatste mogelijkheid wordt enkel aangeboden wanneer geopteerd
wordt voor de toepassing van het forfaitair tarief.

Artikel 4: Zones
De zones voor parkeren in een zone met beperkte parkeertijd worden door de gemeenteraad
aangeduid en van de vereiste verkeersborden voorzien.

Het betreft hier de volgende straat en openbare parkeerplaatsen

Schoolweg van huisnummer 1 tot 26
Openbare parkeerplaatsen aan de gemeentelijke bibliotheek (Schoolweg 1A) haaks op de
Schoolweg
Openbare parkeerplaatsen Stationsstraat ter hoogte van huisnummers 25-27
Openbare parkeerplaatsen kruispunt Kerkstraat - Pastorijstraat
Alle openbare parkeerplaatsen t. h.v. het kerkhof Dendermondsesteenweg
Emiel Vanderveldestraat t.h.v. de oneven huisnummers 1 -11.

Artikel 5: Parkeren op parkeerplaatsen voorbehouden voor het opladen van elektrische voertuigen
5.1. De parkeerplaatsen voorbehouden voor het opladen van elektrische voertuigen worden uitgerust
met een oplaadpunt en mogen enkel worden ingenomen door elektrische voertuigen voor zover het
voertuig effectief opgeladen wordt. Het opladen zal blijken uit het al dan niet aangesloten zijn van het
voertuig op het oplaadpunt door middel van de stekker OF waarbij een duidelijke indicatie op het
voertuig of laadpaal aangeeft dat er geladen wordt. Deze parkeerplaatsen worden aangeduid door
middel van het verkeersbord E9a elektrisch laden en eventueel aangevuld met een onderbord met
een pictogram van een parkeerschijf. lndien de stekker van het voertuig niet in het stopcontact zit OF
de het opladen niet visueel kan afgeleid worden op de oplaadpaal/voertuig OF de parkeerplaats door
een niet- elektrisch voertuig wordt ingenomen, wordt een retributie uitgeschreven zoals beschreven in
artikel 2.

5.2. De bestuurder die voor een langere periode dan deze bepaald onder 5.1. verkiest te parkeren in
een zone met beperkte parkeertijd (blauwe zone), kan parkeren tegen betaling van een retributie van
25,00 EUR. Deze tarieven zijn van toepassing van g tot 1B uur uitgezonderd op zon- en feestdagen.

Artikel 6: Bij niet betaling
Ingeval van niet-betaling van de retributie"tarief blauwe zone", en van de retributie" parkeerbiljet
zonder parkeertijdbeperking", binnen de vooropgestelde acht dagen, wordt een
aanman i ngsprocedu re opgestart.

De kosten voor administratie en het verzenden van aanmaningen vallen ten laste van de
schuldenaar van de retributie. De kosten worden als volgt vastgesteld, per aangemaande retributie
(alle tarieven/bedragen te indexeren) :

Verzending van een eerste aanmaning 0,00 euro
Verzendinq van een tweede aanmaninq 20,00 euro x + intresten x*
Verzending van een derde aanmaning door
Gerechtsdeurwaarder in geval van wanbetaling door
onderneming / buitenlandse nummerplaathouder ?

Tarief voor het verzenden van een
schuldvordering cfr. de gekozen
procedu re (advocaat/deu rwaarderx x x)

Daqvaardinq voor bevoeqde rechtbank

3/5



xln geval van wanbetaling door een consument is deze aanmaning in toepassing van de wetgeving
schulden van de consument (Boek XIX - Wetboek Economisch Recht (W.E.R.)), waarbij per
retributie, na de eerste (gratis) betaalherinnering en wachttermijn, een tweede ingebrekestelling
wordt verstuurd met een bedraq voor aanmanings- en invorderingskosten volgens de maximale
forfaitaire vergoeding in relatie tot het verschuldigd bedrag van de vordering, uitdrukkelijk bepaald
in toepassing van het wettelijk plafond voorzien in art. XIX 4, 2o W.E.R. (m.n. schulden onder de
150,00 euro: 20,00 euro forfaitaire verhoging).

xxTe vermeerderen met de verwijlintresten op de retributie vanaf de vervaldag overeenkomstig de
Wet van O2/O8/2O22 betreffende de bestrijding van de betalingsachterstand bij handelstransacties.
Deze intresten zijn in het geval van wanbetaling door een consument slechts verschuldigd vanaf
het verstrijken van de wettelijk voorziene wachttermijn zoals aangeduid in de kosteloze
herinnering.

xxxln geval van laatste minnelijke aanmaning door Gerechtsdeurwaarder wordt het tarief
gehanteerd burgerlijke en handelszaken K.B. 30.11.1976 (niet limitatief o.a. aanmaning met
dreiging - inlichting - postzegel - dossierkost - kwijtings- en inningsrecht) én voor de gerechtelijke
fase.

Artikel 7: Gebruik
Het gebruik van de parkeerplaats in de zone met beperkte parkeertijd geeft enkel recht tot
parkeren gedurende de gekozen tijd. Het gebruik van de parkqerplaats geeft geen aanleiding tot
enig recht noch op toezicht. Het parkeren gebeurt steeds op eigen risico.

Artikel I : Vrijstellingen
De voertuigen die belast werden overeenkomstig de belasting op schutsels, stellingen, kranen,
containers, betonbakken, bouwmaterialen, e.d. geplaatst op het openbaar domein worden niet
aangesproken in dit reglement.

Bij parkeren voor garages in de zones met beperkte parkeertijd geldt enkel vrijstelling van
retributieheffing indien de nummerplaat op de garage of inrijpoort voorkomt.

Op parkeerplaatsen bestemd voor elektrisch laden geldt enkel vrijstelling van retributieheffing
tijdens het elektrisch opladen van het voertuig, zoals beschreven in aftikel 5.

De personen die houder zijn van de speciale parkeerkaart voor "persoon met een handicap" zijn
vrij van betalend parkeren. Het statuut van "persoon met een handicap" wordt beoordeeld op het
ogenblik van het parkeren door het aanbrengen op een zichtbare plaats achter de voorruit van het
voertuig van de kaart uitgereikt overeenkomstig het ministerieel besluit van29 juli 1991 en het
ministerieel besluit van 7 mei 1999.

De dienstvoertuigen van de gemeente Willebroek, Brandweerzone Rivierenland, politiezone
Mechelen-Willebroek en de prioritaire voertuigen zijn eveneens vrij van het betalend parkeren

415



Artikel 9: Bekendmaking
Onderhavig reglement wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikel 286 van het Decreet over het
lokaal bestuur van 22 december 2OI7 en latere wijzigingen.
De bekendmaking van dit reglement wordt aan de toezichthoudende overheid ter kennis gebracht
overeenkomstig artikel 330 van het Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2OL7 en
latere wijzigingen.

get. Dirk Blommaert
Algemeen Directeur

get, Eddy Moens
Voorzitter

Handtekening CA-medewerker
Gemachtigd bij besluit burgemeester d

Voor eensluidend uittreksel :

maandag 29 september 2025

025

515



I


